
 

 

COMUNE DI INVORIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 132 DEL 26/05/2023 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 E 

SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA IN CONCESSIONE, CON 

OPZIONE DI RINNOVO  - AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO 

SODEXO ITALIA S.P.A., CON SEDE IN CINISELLO BALSAMO, PARTITA IVA 

00805980158, CIG: 9565036568.      

 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di maggio  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 
 
Visti gli articoli 107 commi 2 e 3, 109 comma 2 e 89 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto l’articolo 24 comma 2 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il decreto di nomina a responsabile del servizio; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 30.11.2015; 
 
Attesa la propria competenza; 
    
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

Visto il decreto sindacale n. 5605 dell’11.11.2020, con il quale vengono attribuite al Responsabile 

del Settore Finanziario, le funzioni amministrativo-contabili;  

 

Premesso che:   

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 14.4.2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e sono stati affidati i capitoli di spesa ai 

Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;   

 

Richiamati:  

− il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

− la Direttiva UE 24/2014;  

− il D.P.R. 207/2010, nelle parti non abrogate;  

− il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii;  

Dato atto che:  

− con determinazione del Responsabile del settore amministrativo-finanziario n. 318 del 22.11.2022 

è stata indetta procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica in 

concessione, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni - CIG: 9565036568;  

− il criterio di affidamento della procedura è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  

− l’importo posto a base di gara per i lavori richiesti è pari ad € 860.000,00 con oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 10.000,00 ed è stato posto a base di gara il prezzo 

unitario di un pasto pari ad € 5,00;  

− in data 29.12.2022, è stata avviata procedura aperta tramite la Stazione Unica appaltante della 

Provincia di Novara, identificata con ID n. 93/2022;  

− in data 26.1.2023, alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte per il 

servizio di refezione scolastica in concessione;  

− al termine della scadenza hanno presentato offerta n. 4 (quattro) ditte:  

SODEXO ITALIA S.P.A. di CINISELLO BALSAMO (MI) (aggiudicatario) 

     ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. di MILANO 

     LE DELIZIE DI TAGINI MARIA GRAZIA & C. S.N.C. DI ARONA 

     SCAMAR S.R.L. di LAMEZIA TERME (CZ) 

Dato atto che ogni fase della procedura di gara è contenuta nel verbale di proposta di 

aggiudicazione, generata dalla Stazione Unica appaltante di Novara  depositato agli atti;  

 

Accertato che: − ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla 

vigente normativa, che verranno valutati prioritariamente attraverso il sistema AVCpass e qualora 

non fosse possibile attraverso i singoli organi competenti;  



− il contratto dovrà essere sottoscritto entro 60 gg. dalla data d’intervenuta efficacia del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

− la stipulazione del contratto avrà luogo mediante contratto di appalto REP (regolarmente 

registrato all’Agenzia delle Entrate) poiché trattasi di procedura aperta; − il contratto non è soggetto 

a termine dilatorio, ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.;  

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;  

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  

 

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante, in virtù della convenzione sottoscritta  con il 

Comune di INVORIO, ai sensi dell’art. 3, della Legge n. 136/2010, ha provveduto a richiedere 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di Gara, mediante 

l’applicativo SIMOG, costituito dal codice alfanumerico: 9565036568; 

  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del  

D.Lgs. 267/2000;  

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con il rispetto del vincolo del pareggio di bilancio;  

 

Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, successivamente modificato, nonché la 

determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture, avente ad oggetto “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex 

art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187”; tutto 

quanto sopra richiamato e premesso  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto;  

2. Di approvare il Report della procedura DELLA PROVINCIA DI NOVARA identificata con ID n. 

93/2022, registrato agli atti dell’ufficio con protocollo n. 1690 del 22.2.2023, di proposta 

aggiudicazione del servizio in oggetto;  

3. Di recepire ed approvare l’offerta, come sopra specificata, presentata dall’operatore economico  

SODEXO ITALIA S.P.A., con sede in Cinisello Balsamo, via dei Gracchi 36, P.IVA 00805980158, 



per l’affidamento del  servizio di refezione scolastica in concessione per anni tre, con opzione di 

rinnovo, per ulteriori anni due;  

4. Di aggiudicare il servizio in parola all’operatore economico SODEXO ITALIA S.P.A., che ha 

presentato per l’esecuzione di quanto in oggetto, un ribasso del 17% sull’importo a base di gara pari 

ad € 5,00; 

5. Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso dei 

requisiti prescritti, che verranno valutati prioritariamente attraverso il sistema AVCpass e qualora 

non fosse possibile attraverso i singoli organi competenti;  

6. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione stimato per l’esecuzione del servizio in parola per il 

triennio 2023-2024 – 2024-2025 – 2025-2026 ammonta ad €  423.300,00,  oltre oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, per € 6.000,00 e IVA 4% per un totale complessivo di € 

446.472,00;  

7. Di dare atto che:  

• nell’eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo per un ulteriore annualità verrà sottoscritto 

nuovo contratto con nuovo CIG, collegato al primo per rinnovo, ma sarà necessario adottare 

un ulteriore atto;  

8. Di approvare e pubblicare l’esito di gara ed il relativo documento, allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, secondo quanto previsto dall’art. 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

9. Di precisare che:  

• ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diverrà 

efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa;  

• la stipulazione del contratto avrà luogo mediante contratto di appalto REP (regolarmente 

registrato all’Agenzia delle Entrate) poiché trattasi di procedura aperta; • il contratto non è 

soggetto a termine dilatorio, ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

10. Di comunicare, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010, all’area finanziaria 

quanto segue:  

− il CIG corrisponde a: 9565036568;  

− il creditore è identificato al punto 4 della presente determinazione;  

11. Di individuare e nominare, ai sensi ai sensi degli artt. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 9 del D.P.R.  

207/2010, il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di Antonella Falcetti, la quale 

dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto 

del presente provvedimento;  



12. Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;  

13. Di stabilire che:  

a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010, gli appaltatori 

provvederanno ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 

appalto/affidamento; 

 

14. Di dare atto che la presente determinazione:  

− è esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile;  

− viene pubblicata, ai sensi dell’art. 37, lett. b, e dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 

all’albo pretorio informatico del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio informatico del Comune  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Antonella Falcetti 

 

 

 
INVORIO, ____________ 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 




